Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования
«Санкт-Петербургский горный университет»

На правах рукописи

Громыка Дмитрий Сергеевич

РАЗРАБОТКА РЕГЛАМЕНТА ПРОВЕДЕНИЯ ТЕХНИЧЕСКОГО
ОБСЛУЖИВАНИЯ РАБОЧЕГО ОБОРУДОВАНИЯ ЭКСКАВАТОРОВ ПРИ

ЛИКВИДАЦИИ ОЧАГОВ ГОРЕНИЯ БУРОГО УГЛЯ

Специальность 2.8.8. Геотехнология, горные машины

Диссертация на соискание ученой степени
кандидата технических наук

Научный руководитель:
доктор технических наук, доцент

Гоголинский К.В.

Санкт-Петербург – 2023

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ ............................................................................................................................................. 5

ГЛАВА 1 ТЕХНОЛОГИЯ ЛИКВИДАЦИИ ОЧАГОВ ГОРЕНИЯ БУРОГО УГЛЯ ...................... 11

1.1 Особенности условий месторождений при ликвидации очагов горения бурого угля ......... 11

1.1.1 Образование очага горения бурого угля................................................................................... 12

1.1.2 Основные месторождения бурого угля, подверженного самовозгоранию ........................... 13

1.2 Основные производственные процессы при ликвидации очагов горения бурого угля....... 14

1.3 Мероприятия по восстановлению ресурса рабочего оборудования экскаваторов .............. 17

1.3.1 Виды стратегий технического обслуживания .......................................................................... 17

1.3.2 Методы технического диагностирования ................................................................................ 19

1.4 Разрушение и изнашивание рабочего оборудования экскаваторов при ликвидации очагов

горения бурого угля ............................................................................................................................. 22

1.4.1 Основные виды и механизмы изнашивания рабочего оборудования экскаваторов ............ 23

1.4.2 Особенности изнашивания рабочего оборудования при высокотемпературных условиях 26

1.5 Изменение и оценка свойств поверхностного слоя при высокотемпературном

изнашивании ......................................................................................................................................... 27

1.6 Оценка остаточного ресурса по изменению свойств поверхностного слоя ......................... 29

1.7 Выводы по главе 1 ...................................................................................................................... 31

ГЛАВА 2 ОЦЕНКА НАПРЯЖЕННО-ДЕФОРМИРОВАННОГО СОСТОЯНИЯ РАБОЧЕГО

ОБОРУДОВАНИЯ ПРИ МЕХАНИЧЕСКИХ И ТЕРМИЧЕСКИХ НАГРУЗКАХ ........................ 33

2.1 Методика теоретического расчета ............................................................................................ 33

2.2 Математические основы процесса изнашивания .................................................................... 34

2.2.1 Расчет уравнения теплового баланса и параметров теплообмена ......................................... 34

2.2.2 Расчет поля нагрузок .................................................................................................................. 35

2.2.3 Моделирование усталостных циклов ....................................................................................... 37

2.3 Расчет напряжения и деформации при различных термических и механических нагрузках

на коронку зуба ..................................................................................................................................... 39

2.3.1 Определение начальных условий модели и построение конечноэлементной сетки ........... 40

2.3.2 Расчет контактного давления при взаимодействии коронки с массивом угля ..................... 42

3

2.3.3 Расчет напряжений и деформаций при механической нагрузке ............................................ 45

2.3.4 Расчет уравнения теплового баланса и термической нагрузки .............................................. 46

2.4 Расчет усталостного ресурса при циклических ударных и термических нагрузках как

оценочного критерия остаточного ресурса ....................................................................................... 48

2.5 Выводы по главе 2 ...................................................................................................................... 50

ГЛАВА 3 ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНОЕ ОПРЕДЕЛЕНИЕ ТВЕРДОСТИ И ПОКАЗАТЕЛЯ

ДЕФЕКТНОСТИ ПОВЕРХНОСТНОГО СЛОЯ КОРОНОК ЗУБЬЕВ КОВШЕЙ

ЭКСКАВАТОРОВ В УСЛОВИЯХ КОНТАКТА С ГОРЯЩИМ ГРУНТОМ ................................. 51

3.1 Выбор методов и средств контроля твердости ............................................................................ 51

3.1.1 Обзор методов проведения испытаний на твердость .............................................................. 52

3.1.2 Обоснование выбора портативного твердомера с преобразователем на основе

динамического метода Либа для контроля твердости поверхностного слоя коронок .................. 56

3.1.3 Выбор средства измерения твердости по методу Либа .......................................................... 59

3.2 Выбор методов и средств контроля физико-механических и геометрических параметров

поверхностного слоя коронок ............................................................................................................. 60

3.2.1 Анализ применимости методов НК параметров поверхностного слоя коронок .................. 60

3.2.2 Обоснование применимости вихретокового вида (ВТ) НК для оценки физико-

механических и геометрических параметров поверхностного слоя коронок ................................ 67

3.2.3 Выбор средств ВТ контроля параметров поверхностного слоя коронок .............................. 71

3.3 Методика проведения экспериментальных работ ................................................................... 72

3.4 Экспериментальные исследования показателя дефектности поверхностного слоя

коронок .................................................................................................................................................. 74

3.5 Экспериментальные исследования твердости поверхностного слоя коронок ..................... 76

3.6 Комплексный анализ результатов экспериментального исследования свойств

поверхностного слоя коронок ............................................................................................................. 78

3.7 Выводы по главе 3 ...................................................................................................................... 80

ГЛАВА 4 РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ПРОВЕДЕНИЮ ТЕХНИЧЕСКОГО ДИАГНОСТИРОВАНИЯ

СОСТОЯНИЯ КОРОНОК В РАМКАХ СИСТЕМЫ ТЕХНИЧЕСКОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ .... 82

4.1 Методика оценки текущего состояния и определения остаточного ресурса коронок ........ 82

4.2 Процедура технического диагностирования по предложенной методике ............................ 85

4

4.3 Рекомендации по внедрению предложенной методики .......................................................... 89

4.4 Выводы по главе 4 ...................................................................................................................... 93

ЗАКЛЮЧЕНИЕ .................................................................................................................................... 94

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ .................................................................................................................... 96

ПРИЛОЖЕНИЕ А БЛОК-СХЕМА ПРОВЕДЕНИЯ ЧИСЛЕННОГО МОДЕЛИРОВАНИЯ ...... 108

ПРИЛОЖЕНИЕ Б ТРЕХМЕРНЫЕ КАРТЫ РАСПРЕДЕЛЕНИЯ УСТАЛОСТНОЙ

ДОЛГОВЕЧНОСТИ ПРИ РАЗЛИЧНЫХ МЕХАНИЧЕСКИХ И ТЕРМИЧЕСКИХ НАГРУЗКАХ

НА КОРОНКУ .................................................................................................................................... 109

ПРИЛОЖЕНИЕ В ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ ИСПОЛЬЗУЕМЫХ ДЛЯ

ДИАГНОСТИКИ ПРИБОРОВ НЕРАЗРУШАЮЩЕГО КОНТРОЛЯ .......................................... 110

ПРИЛОЖЕНИЕ Г МИКРОСНИМКИ ПОВЕРХНОСТИ ИЗНОШЕННОЙ КОРОНКИ В

РАЗЛИЧНЫХ ОБЛАСТЯХ ............................................................................................................... 111

ПРИЛОЖЕНИЕ Д АКТ О ВНЕДРЕНИИ РЕЗУЛЬТАТОВ ИССЛЕДОВАНИЯ ......................... 117

ПРИЛОЖЕНИЕ Е СВИДЕТЕЛЬСТВО О РЕГИСТРАЦИИ ПАТЕНТА НА ИЗОБРЕТЕНИЕ .. 119

5

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования.

Открытая добыча бурого угля на таких разрезах, как Коркинский, Харанорский,

осложнена процессами самовозгорания угля. Для ведения работ по добыче, отвалообразованию

и ликвидации очагов эндогенного горения угля применяются гидравлические экскаваторы. В

подобных условиях наблюдается интенсивное изнашивание ковша и коронок зубьев ковшей

экскаваторов, при этом срок эксплуатации коронок значительно меньше, чем на других

буроугольных разрезах. Особенностью работы в условиях горения бурых углей является

дополнительное циклическое воздействие высоких температур, возникающее при экскавации

горящего угля, что приводит к образованию трещин в поверхностном слое деталей рабочего


[…]


усталостных трещин в результате циклических термических воздействий.

2. Разработанная численная модель контакта коронки зуба с массивом угля позволила

оценить, что при рассчитанном усилии на коронку в 240 кН величина механического

напряжения возрастает с 245 МПа до 445 МПа при увеличении термического градиента с 0 до

160 К, при этом усталостная долговечность коронки падает в 10 раз.

3. По результатам теоретических исследований обнаружено, что техническое

состояние коронок зубьев ковшей экскаваторов может быть охарактеризовано по изменению

твердости методами твердомерии с использованием динамического твердомера Либа по типу D

и показателю дефектности с использованием вихретокового дефектоскопа, работающего на

частотах возбуждения около 100 кГц с размером рабочей зоны преобразователя более 10 мм.

4. На основании результатов измерений твердости и показателя дефектности в

процессе технического диагностирования поверхностного слоя коронок в области

формирования наклепа были определены зависимости значений этих диагностических

параметров от срока эксплуатации и установлено их соответствие остаточному ресурсу

коронки, при этом твердость изменяется в диапазоне от 450 НВ до 490 НВ, а показатель

дефектности возрастает с 50 мкм до 750 мкм.

5. На основании результатов экспериментального исследования разработана методика

определения остаточного ресурса, заключающаяся в проведении периодических измерений

твердости и показателя дефектности в области формирования максимального наклепа,

составления графика диагностической кривой, определения участков с разной скоростью роста

диагностических параметров, выявления величин диагностических критериев остаточного

ресурса.

6. Внедрение разработанной методики в систему технического обслуживания

позволяет повысить эффективность работы экскаваторов путем своевременного применения

мероприятий по техническому обслуживанию.

7. Предложена процедура внедрения системы технического обслуживания

экскаваторов, работающих в условиях эндогенного горения угольных пластов по текущему
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состоянию на основе технического диагностирования остаточного ресурса по разработанной

методики.

8. К перспективным направлениям дальнейших исследований в области развития

системы технического обслуживания по текущему состоянию рабочего оборудования

экскаваторов, работающих в условиях горения бурых углей, является усовершенствование

разработанной методики для ее применения при оценке состояния ковшей экскаваторов.
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

БЛОК-СХЕМА ПРОВЕДЕНИЯ ЧИСЛЕННОГО МОДЕЛИРОВАНИЯ

Рисунок А1 – Блок-схема численного моделирования
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

ТРЕХМЕРНЫЕ КАРТЫ РАСПРЕДЕЛЕНИЯ УСТАЛОСТНОЙ ДОЛГОВЕЧНОСТИ ПРИ

РАЗЛИЧНЫХ МЕХАНИЧЕСКИХ И ТЕРМИЧЕСКИХ НАГРУЗКАХ НА КОРОНКУ

Рисунок Б1 – Карты распределения усталостной долговечности при различных нагрузках
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ ИСПОЛЬЗУЕМЫХ ДЛЯ ДИАГНОСТИКИ

ПРИБОРОВ НЕРАЗРУШАЮЩЕГО КОНТРОЛЯ

Таблица B1 – Технические характеристики твердомера Константа-КТ

Шкалы твердости
HRC, HB, HV, HRA, HRB, HSD, σв,

HL
Основная погрешность измерений:

по Бринеллю, НВ 10
по Виккерсу, HV 12
по Шору, HSD 2
по Роквеллу, HRC 1,5
временного сопротивления σв (предел прочности), %, не
более 5
Габаритные размеры, мм 125×55×20
Масса прибора, г 120

Таблица В2 – Технические характеристики вихретокового дефектоскопа Константа ВД и
преобразователя ПФ-ОН-14-Fe

Глубина обнаруживаемых поверхностных и
подповерхностных дефектов, мм

от 0,05 до 50

Минимальное раскрытие трещин, мкм 2

Диапазон частот тока возбуждения
преобразователей, МГц

от 5 Гц до 30

Габаритные размеры электронного блока,
мм

120x60x25

Масса, г 150

Характеристики преобразователя ПФ-ОН-14-Fe

Тип преобразователя Преобразователь фазовый абсолютный

Назначение Общего Назначения
Диаметр зоны контроля, мм 14
Вариант исполнения ферромагнитные стали и чугуны
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

МИКРОСНИМКИ ПОВЕРХНОСТИ ИЗНОШЕННОЙ КОРОНКИ В РАЗЛИЧНЫХ

ОБЛАСТЯХ

Рисунок Г1 – Микроснимок поверхности задней части изношенной коронки

Рисунок Г2 – Микроснимок поверхности задней части изношенной коронки
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Рисунок Г3 – Микроснимок поверхности области максимального наклепа изношенной коронки

Рисунок Г4 – Микроснимок поверхности области максимального наклепа изношенной коронки
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Рисунок Г5 – Микроснимок поверхности области максимального наклепа изношенной коронки

Рисунок Г6 – Микроснимок поверхности области максимального наклепа изношенной коронки
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Рисунок Г7 – Микроснимок поверхности зоны острия изношенной коронки

Рисунок Г8 – Микроснимок поверхности зоны острия изношенной коронки
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Рисунок Г9 – Микроснимок поверхности зоны острия изношенной коронки

Рисунок Г10 – Микроснимок поверхности средней части изношенной коронки
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Рисунок Г11 – Микроснимок поверхности средней части изношенной коронки
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д

АКТ О ВНЕДРЕНИИ РЕЗУЛЬТАТОВ ИССЛЕДОВАНИЯ
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ПРИЛОЖЕНИЕ Е

ПАТЕНТ НА ИЗОБРЕТЕНИЕ