ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Дмитрия Сергеевича Громыки на тему «Разработка регламента проведения технического обслуживания рабочего оборудования экскаваторов при ликвидации очагов горения бурого угля», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.8.8.

Геотехнология, горные машины.

Актуальность. На ряде разрезов открытая добыча бурого угля осложняется его самовозгоранием, что приводит к интенсивному изнашиванию коронок зубьев ковшей экскаваторов. Для организации технического обслуживания желательно проводить периодический контроль рабочего оборудования экскаваторов и по его результатам проводить техническое обслуживание по текущему состоянию. В диссертационной работе соискателя описываются основные положения проекта разработанной методики оценки текущего состояния коронок и остаточного ресурса, основанных на измерении твердости и использующей введенный автором показатель дефектности поверхностного слоя, а также предложения по изменению регламента технического обслуживания с переходом на обслуживание по текущему состоянию, что подтверждает актуальность диссертационной работы соискателя.

Научная новизна заключается в разработанной математической модели процесса взаимодействия коронки и массива угля, а также в установлении зависимостей между твердостью и введенным соискателем показателем дефектности поверхностного слоя коронок, измеряемых в области формирования наклепанного слоя, с показателями остаточного ресурса.

Практическая значимость работы заключается в разработанном проекте методики оценки технического состояния коронок зубьев ковшей экскаваторов, использующей в качестве диагностических параметров твердость и показатель дефектности поверхностного слоя коронок.

ОТЗЫВ
ВХ. № 9-303 от 15 СЕН 2023
А У У С

По содержанию автореферата имеются следующие **замечания**:

- отсутствуют исследования влияния мешающих параметров на результаты измерения чисел твердости по Либу. В частности, известно, что допустимые абсолютные погрешности Δa динамических твердомеров в указанном диапазоне составляют порядка ± 15 HLD. Шероховатость поверхности и ее вариация, а также изменение толщины слоя наклепа в зоне контроля коронок будут приводить к дополнительной погрешности Δd , величина которой не установлена (либо не приведена в автореферате), однако, из общих соображений, может быть сопоставима с Δa . Тогда диапазон изменения показаний твердомеров должен быть записан как: $440 \pm (\Delta a + \Delta d) \dots 490 \pm (\Delta a + \Delta d)$. В этом случае, при указанных (предполагаемых) величинах Δa и Δd верхняя и нижняя границы указанного автором диапазона изменения твердости практически «схлопнутся», что может потребовать дополнительных мер и приемов, не рассмотренных и не проанализированных автором, которые обеспечат приемлемую достоверность информации для принятия решений по регламенту;
- аналогичные замечания могут быть отнесены к пункту, касающемуся проведения вихретокового контроля, однако с учетом установленного автором диапазона изменения показаний дефектоскопа – глубиномера, влияние мешающих параметров (магнитной проницаемости, электропроводности, раскрытия трещин и вариации толщины наклепа) будут не столь существенны;
- не рассмотрены вопросы метрологического обеспечения основных положений проекта методики неразрушающего контроля.

Приведенные замечания требуют пояснений, но не являются критическими, и носят характер пожеланий, которые необходимо учесть при дальнейших исследованиях. Они не снижают ценности проведенных теоретических и экспериментальных исследований, а также достигнутых практических результатов квалификационной работы.

С учетом выше сказанного, диссертационная работа «Разработка регламента проведения технического обслуживания рабочего оборудования экскаваторов при ликвидации очагов горения бурого угля», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.8.8 «Геотехнология, горные машины», отвечает требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом ректора Горного университета от 20.05.2021 № 953 адм, а ее автор – Дмитрий Сергеевич Громыка– заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.8.8 «Геотехнология, горные машины».

Президент РОНКТ
д.т.н., профессор

Подпись В.А. Сясько заверяю,
исполнительный директор

В.А. Сясько

А.В. Шабаева

РОНКТД

119048, г. Москва, ул. Усачева, д.35, стр.1

Тел. +7 (499) 245 56 56, e-mail: info@ronktd.ru